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”Män i mötet med motgångar”  

- En kvalitativ undersökning om hur män hanterar 

motgångar  

Ida Aktner & Madeleine Orfanidou 

Sammanfattning  

Syftet med denna studie är att generera kunskap om hur män hanterar motgångar. Genom att använda 

oss av en kvalitativ metod har vi utfört semistrukturerade intervjuer med fyra män, vilket gör att vi får 

vi tillgång till deras perspektiv på hantering av motgångar. Resultaten baseras sedan på männens svar 

vid intervjutillfällena och analyseras sedan utifrån de teoretiska ramverken KASAM (känsla av 

sammanhang) samt Illeris teori om lärande. Resultaten visar att männens sätt att hantera motgångar 

varierar, samtidigt som det går att urskilja faktorer som är gemensamma för samtliga män. Socialt stöd 

och personliga strategier är gemensamma faktorer, som i varierande grad återkommer i männens 

redogörelser för hur de har hanterat olika motgångar. Trots att socialt stöd är framtonande i det 

samlade intervjumaterialet, uppger tre av fyra män att de inte vänder sig till signifikanta andra när de 

mår som sämst. Orsaken till detta är att inte belasta omgivningen. Även alkoholbruk är i viss mån 

framträdande som ett sätt att tidigare hanterat motgångar på, men också som ett fortsatt 

tillvägagångssätt i enstaka fall. Samtliga av männen har funnit deras motgångar meningsfulla med 

tiden, och flera beskriver hur händelsen har varit ett skäl till att engagera sig i frågor och evenemang 

relaterad till respektive motgång. Gemensamt för männen var synen på motgångar som 

tvådimensionellt, vilket innebär att en händelse kan upplevas som utmanande alternativt ställas inför 

en händelse som är okontrollerbar. Resultaten synliggör även motgångar som å ena sidan något 

individen är delaktig i, och å andra sidan en oförutsedd händelse som individen exponeras inför.  
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“Men in the face of adversity” 
 

-  A qualitative study of how men handle adversity 

 

 

Ida Aktner & Madeleine Orfanidou 
 

 
Abstract  
 

The purpose of this study is to generate knowledge about how men handle adversity. By using a 

qualitative method, we conducted semi-structured interviews with four men, which gives us access to 

their perspective on dealing with adversity. The results are then based on the men's responses to the 

interviews and then analyzed on the basis of the theoretical frameworks SOC (sense of coherence) and 

Illeris theory of learning. The results show that men's ways of dealing with adversity vary, while it is 

possible to distinguish factors that are common to all men. Social support and personal strategies are 

common factors, which recur to varying degrees in men's accounts of how they have dealt with 

various adversities. Despite the fact that social support is prominent in the collected interview 

material, three out of four men state that they do not turn to significant others when they feel the 

worst. The reason for this is not to strain the surroundings. Alcohol use is also to some extent 

prominent as a way of dealing with adversity in the past, but also as a continued approach in 

individual cases. All of the men have found their adversity meaningful over time, and several describe 

how the event has been a reason to get involved in issues and events related to each adversity. 

Common to men was the view of adversity as two-dimensional, which means that an event can be 

perceived as challenging or faced with an event that is uncontrollable. The results also show adversity 

in which, on the one hand, something the individual is involved in, and on the other hand, an 

unforeseen event to which the individual is exposed. 
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1. Bakgrund  
 

1.1 Inledning  
 
Folkhälsomyndigheten (2019) redogör för huruvida den psykiska hälsan i befolkningen är ojämnt 

fördelad. I rapporten framgår det tydligt att män uppskattar sitt psykiska välbefinnande som gott eller 

mycket gott. Men suicidstatistiken visar annat. Avseende mäns psykiska hälsa återfinns ett paradoxalt 

samband där män rapporterar bättre psykisk hälsa än kvinnor men män står för 70 procent av 

suicidstatistiken, samtidigt som suicid är den vanligaste dödsorsaken för män och pojkar i åldern 15–

44 år (Folkhälsomyndigheten, 2021). Vidare är det viktigt att poängtera att suicid inte alltid är relaterat 

till psykisk sjukdom utan kan även vara en konsekvens till följd av livsförändringar och/eller 

livskriser. Oliffe et. al (2017a) redogör för att män är mindre benägna att söka vård för sina psykiska 

besvär, vilket kan tänkas medföra ett mörkertal avseende vårdsökande. 

Suicid tycks inte enbart vara ett folkhälsoproblem, utan även ett vidare samhällsproblem som bottnar i 

och synliggör konsekvenser av samhällets sociala och kulturella konstruktioner. Statistik och tidigare 

forskning synliggör komplexiteten avseende psykisk ohälsa och suicid, och det finns sällan en isolerad 

händelse eller orsak som leder fram till problematiken. Mot bakgrund av det paradoxala hälsoutfallet 

relaterat till män och psykisk ohälsa, fann vi det intressant och relevant att fördjupa oss inom ett 

avgränsat område och vidare utvecklades våra aktuella forskningsfrågor. I den här uppsatsen har vi 

valt att fokusera på att studera mäns resurser och vidare hantering av olika motgångar i livet. Genom 

att fokusera på mäns hantering av motgångar utifrån KASAMs komponenter begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet har vi en förhoppning om att kunna synliggöra lärandeprocesser. 

Uppsatsen har inte för avsikt att undersöka orsaker till suicid, utan snarare hur män hanterar 

motgångar. Primärt menar vi inte att motgångar är en direkt orsak till suicid, men då en livsförändring 

och/eller livskris kan vara relaterat till motgång, kan det vara intressant att se hur män hanterar dessa. 

Mot bakgrund av detta förefaller suicid vara sekundärt i förhållande till vårt syfte, frågeställningar och 

förväntade resultat.  

 

 

1.2 Syfte och frågeställningar  
 
Syftet med studien är att generera kunskap om hur män hanterar motgångar. Detta vill vi undersöka 

utifrån KASAM (känsla av sammanhang) och de tre tillhörande delområdena begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet.  

  

Forskningsfrågor 
 

• Vilka händelser identifierade männen som motgångar?  

• När började männen identifiera händelser som motgångar?   

• Vad har utgjort männens tillvägagångssätt vid motgångar? 

• Vilka aspekter framstår som betydelsefulla i deras hantering av motgångar? 
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2. Tidigare forskning  
 

 

2.1 Litteratursökning  

Inledningsvis sökte vi kunskapsmaterial i databaserna EDS och Google Scholar. De nyckelord som 

användes var ”men”, ”suicide”, ”mental illness”, ”mental health” och ”coping strategies”. Vi fann det 

till en början svårt att finna lämpliga artiklar för vårt problemområde och forskningsfråga då flertalet 

av dem relaterades till psykologiska perspektiv. Efterhand antog vi ett vidare i perspektiv och utökade 

vår litteratursökning till ett genus- och sociologiperspektiv, vilket visade sig vara en bättre lämpad 

utgångspunkt för vår undersökning. Vi sökte oss till Respi (Rekommendationer för suicidpreventiva 

insatser), vilket är en hemsida framtagen av NASP (Nationellt centrum för suicidforskning och 

prevention). Respi innehåller en aktuell forskningssammanställning av studier som avser suicid och 

suicidprevention. Därigenom fann vi en intressant studie som fokuserade på skillnader i effektiviteten 

av psykosociala interventioner för självmordstankar och självmordsbeteende hos kvinnor och män. 

Artikeln härledde oss vidare till PubMed där fler relevanta studier fanns samlade, vilka blev föremål 

för vår aktuella studie. 

PubMed har ingen funktion där det framgår om artikeln är peer reviewed. För att säkerställa de 

aktuella artiklarnas kvalitet sökte vi på respektive titel i EDS och resulterade i att samtliga studier som 

vi har använt oss av i vår undersökning är peer reviewed. De tidskrifter som vi har hämtat artiklar från 

är; Qualitative Health Research, The psychology of gender and health, Social Science & Medicine, 

Frontiers in Sociology, Psychology of Men & Masculinities, Health promotion international samt 

BMC psychiatry.  

 

 

2.2 Samband mellan män och psykisk ohälsa  
 
Vi valt att utgå från forskning som fokuserar på mäns psykiska hälsa och relation till suicid utifrån 

psykologiska, sociologiska samt genusperspektiv. Vi anser att litteraturen ger oss värdefulla insikter 

gällande ämnet som vi avser att beröra. Knizek & Hjelmeland (2018) redogör för huruvida deltagarna i 

studien lyfter olika orsaker till suicidförsöken. En gemensam nämnare som författarna identifierar är 

oförmågan att känna igen riskfaktorer för psykisk ohälsa. Deltagarna lyfter att bristen av att hantera 

svåra livskriser eller oväntade livshändelser, var en trigger till suicidförsöken. Vidare belyser Bantjes 

& Mapaling (2021) i sin studie huruvida männen inte “tar ansvar” för sitt handlande gällande 

suicidförsök. Gemensamt för männen var bland annat att de inte kunde redogöra för varför de försökte 

begå självmord. Vidare kunde de inte heller redogöra för varför de skulle leva och hantera den känslan 

av maktlöshet över sitt liv. Detta kan då tänkas ha ett samband med vårt problemområde, huruvida om 

en individ har lärt sig hantera känslor och motgångar genom livsloppet. Samt att suicidförsök och 

suicid kan tänkas vara en konsekvens av hur individerna lärt sig hantera motgångar genom livet 

(Bantjes & Mapaling, 2021).  
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Vidare har många studier antagit ett sociologiskt och genusperspektiv i avseendet att studera män och 

psykisk ohälsa. Herron et al. (2020) studerar män som lever på landsbygden och det som i tidigare 

forskning har kallats “den tysta krisen”. Fenomenet har uppstått mot bakgrund av att det paradoxala 

hälsoutfallet avseende självrapporterad psykisk hälsa och suicid är ännu större på landsbygden jämfört 

med städerna. Slutsatsen av studien är att det omgivande samhället fortfarande har stor påverkan och i 

många fall hämmar hur männen pratar om och hanterar mentala besvär. Samtidigt kan författarna se en 

förändring där flera av männen redogör för sätt och personer som de vänder sig till i utmanande 

situationer. 

 

 

2.3 Män och motgångar  
 
Spendelow & Seidler (2019) lyfter att mäns copingstrategier och hantering av oförberedda 

livshändelser kan i mångt och mycket baseras på deras maskulinitet. Vidare beskrivs vikten av positiv 

anpassning och acceptans när det kommer till användning av copingstrategier. I linje med detta menar 

Spendelow & Seidler (2019) att definitionen av situationen och livshändelsen har en påverkan på valet 

av copingstrategier. Det innefattar alltså huruvida männen betraktar situationen utifrån olika aspekter, 

både med ett negativt eller positivt utfall. I artikeln fokuserar författarna främst på begreppet 

copingstrategier, vilket beskrivs som olika strategier för att hantera stressorer som till exempel 

livsförändringar. Ytterligare lyfts sättet att hantera dessa stressorer ser olika ut och kan komma att 

förändras utifrån tidpunkt och yttre omständigheter. Slutsatsen av studien poängterar huruvida män 

agerar och hanterar oförberedda livsförändringar på olika sätt. Tydliga teman i männens hantering gick 

att urskiljas, vilket rörde maskulinitet, förändringsbenägenhet, anpassning samt acceptans. Utifrån 

dessa teman kunde sedan männen kopplas till tillvägagångssättet för hantering, det vill säga vilka 

copingstrategier de använder sig av. Återkommande sätt att hantera livsförändringar var bland annat 

via socialt stöd, finna meningsfulla intressen samt söka hjälp för att kunna få se situationen utifrån ett 

bredare perspektiv (Spendelow, Seidler, 2019).  

 

 

 

2.4 Förutsättningar för mäns hjälpsökande  
 
Vickery (2021) menar att tidigare studier i för stor utsträckning har fokuserat på män som motståndare 

till hjälpsökande. Studien synliggör processen och hur olika män söker hjälp på olika sätt. Resultaten 

visar att majoriteten av männen har gjort formella alternativt informella försök till att söka vård för sin 

psykiska ohälsa. Likt resultatet som Knizek och Hjelmeland (2018) redogör för, är det flera av 

deltagarna som har svårigheter med att tolka psykiska symtom samt att formulera personliga problem 

som mentala hälsosvårigheter. Signifikanta andra hade stor påverkan för männens hjälpsökande. 

Andra män som själva hade sökt hjälp för psykiska besvär, var särskilt framtonande som stöd för 

deltagarna i studien. Både Herron et al. (2020) och Oliffe et al. (2017b) presenterar gemensamma fynd 

om huruvida män som lever i relationer upplever sina kvinnliga partners som stöd. Studiernas resultat 

framhåller att respondenterna såg sina kvinnliga partners som det främsta stödet och också den 

naturligaste personen att prata om psykisk ohälsa med. I flera fall var det kvinnorna som 

uppmärksammade männens mående, samt uppmanade de till att söka hjälp och professionellt stöd. 

Oliffe et al. (2018) redogör för hur män som förlorar manliga anhöriga i suicid, ser erfarenheten av 

förlusten som en uppmaning att vidta åtgärder i sina egna liv för att inte hamna i en liknande situation. 
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I det avseendet gav mäns känslor mer uttryck för att känna och göra - skapa mening -, snarare än att 

bearbeta sin sorg. Studiens resultat bidrar till en intressant inblick i hur män hanterar motgångar i form 

av förluster.  

 

Super et al. (2016) redogör för det salutogena perspektivet, med utgångspunkt i KASAMs betydelse 

för människors hälsa. Författarna reflekterar kritiskt kring att individen möjligen kan ha resurser att 

tillgå men att den omgivande miljön kommer vara avgörande om och hur individen använder dessa 

resurser. Detta kan tänkas relateras till den sociokulturella miljön samt inlärda beteendemönster hos 

individen. Vidare lyfter Super et al. (2016) betydelsen av vilken grad av KASAM som individen 

innehar. En lägre nivå av KASAM kan generera i en sämre hälsa och livskvalitet hos denna grupp av 

människor. Grupper med låg KASAM kan därför anses vara mer sårbara i mötet av motgångar och 

andra situationer som upplevs som svåra. Detta kan i sin tur leda till en nedsatt psykisk hälsa, ökade 

sjukdomstillstånd samt ökad risk för dödlighet.  
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3. Teoretisk inramning 
 
I denna studie har vi valt att använda oss av två teoretiska utgångspunkter. Den huvudsakliga 

teoretiska inramningen för studien är KASAM (känsla av sammanhang) vilken har sitt ursprung i det 

salutogena perspektivet. Vidare har vi även valt att implementera Illeris teori om lärande för att kunna 

redogöra för empirin utifrån olika sammanhang. Den teoretiska inramningen kommer återspeglas i 

analysen för studiens resultat samt den slutliga diskussionen.   

 

3.1 KASAM och det salutogena perspektivet 

   
Antonovsky (2005) redogör för salutogena perspektiv, vilket kan illustreras genom att både hälsa och 

ohälsa finns i symbios hos människan, genom hela livet och att det ena inte utesluter det andra. Vidare 

menar Antonovsky att varje människa har hälsa, mer eller mindre och att det centrala är synliggöra 

denna hälsa och försöka förstå vad som är grunden till den. Det salutogena perspektivet fokuserar på 

faktorer, vilka utvecklar hälsa och förhindrar hälsa. Antonovsky (2005) tydliggör huruvida det 

salutogena synsättet inkluderar alla människor och deras hälsoutveckling istället för att endast se de 

sjuka. Hälsa anses därför befinna sig på ett kontinuum av hälsa och ohälsa istället för att dikotomisera 

hälsobegreppet där tillståndet antingen är frisk eller sjuk.  

 

Ett viktigt begrepp som den salutogena forskningen allt som oftast förknippas med är KASAM, känsla 

av sammanhang. Antonovsky (2005) konstruerade teorin utifrån en studie som undersökte huruvida 

judiska kvinnor hade bevarat sin hälsa i koncentrationsläger under andra världskriget. Hur kvinnorna 

hanterade otaliga stressorer och med den livserfarenheten av diverse situationer, skapade ett intresse 

hos Antonovsky (2005). Ur denna studie kunde Antonovsky urskilja två grupper, där ena gruppen med 

kvinnor hade stark KASAM och den andra en svag KASAM.  Utifrån denna studie och dess resultat 

framställde Antonovsky sedan “den salutogeniska modellen” som sedan kom att kallas för KASAM - 

känsla av sammanhang (Antonovsky, 2005).   

 
KASAM-modellen innefattar tre delområden vilka är begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. 

Dessa tre menar Antonovsky är centrala för förståelsen av människors hälsa och välbefinnande i 

förhållande till de utmaningar och motgångar som livet tillför. Antonovsky (2005) menar att känslan 

av sammanhang är en avgörande faktor till hur individer behärskar situationer som anses vara stressiga 

och påfrestande för individen i fråga. De tre komponenternas relation mellan varandra är en viktig 

faktor för en framgångsrik problemhantering för individen. Antonovsky menar att KASAM i sin 

helhet skapar bäst förutsättningar för en god hälsa men betonar komponenten meningsfullhet som den 

mest betydelsefulla.   

   

3.1.1 Begriplighet  

 

Komponenten begriplighet innefattar individens upplevelse av inre och yttre faktorer. En individ med 

en hög nivå av begriplighet upplever dessa faktorer och händelser i högsta grad som gripbara, tydliga, 

strukturerade och förutsägbara. Detta medför att situationer som är extremt tuffa och oväntade, 

upplevs som uthärdliga. En individ med hög nivå av begriplighet som utsätts för en negativ händelse 

kan uppfattas inneha “en stabil förmåga att bedöma verkligheten” (Antonovsky, 2005:44).  
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3.1.2 Hanterbarhet  

 

Komponenten hanterbarhet speglar individens förmåga att möta de krav som ställs utifrån de yttre och 

inre faktorerna. Det innebär att individen innehar de resurser som krävs för att hantera olika situationer 

med en upplevelse av kontroll. Resurser kan även vara andra människor samt religiösa eller kulturella 

fenomen i omgivningen som individen litar på och som gör att individen kan bemästra situationen. En 

låg hanterbarhet kan resultera i att individen upplever en känsla av orättvisa, att olika utmaningar 

genererar i att individens sätts i en form av “offer-roll”.  

   

3.1.3 Meningsfullhet  

 

Antonovsky (2005) menar på att meningsfullhet är den viktigaste komponenten i KASAM-modellen. 

Förklaringen kan möjligen vara att en individ med låg meningsfullhet inte upplever att situationen är 

värdefull nog att investera kraft och energi i. Meningsfullhet kan i mångt och mycket anses vara en 

synonym till motivation, då personer med en hög känsla av meningsfullhet möjligen upplever mer 

engagemang och delaktighet. Meningsfullhet är enligt Antonovsky (2005) det delområde som kan 

anses ge individens liv en innebörd och där något eller någon har en betydelse för individen. 

 

Balansen mellan de tre komponenterna menar Antonovsky (2005) har en påverkan på individens 

hantering av svåra och stressiga situationer, likt ett förhållningssätt. Dessa situationer kan påverkas 

utifrån tre olika stressorer under livsloppet. Stressorerna i sin tur har en direkt påverkan på individens 

psykiska välmående och kan komma att spela en viktig roll för problemhantering. I studien används 

begreppet motgångar synonymt med Antonovskys begrepp stressor.   

 

3.2 Illeris teori om lärande 

Illeris teori om lärande innebär att förståelsen av lärandet bygger två skilda processer som måste vara 

aktiva samtidigt för att människan ska kunna lära. Dessa två processer benämns som 

tillägnelseprocessen och samspelsprocessen. Samspelsprocessen avser den sociala aspekten inom 

lärandet, det vill säga att individen lär sig i samspel med sin omgivning. Tillägnelseprocessen är den 

process som äger rum på ett individuellt plan och omfattar innehåll och drivkraft. Innehåll avser det 

som individen lär sig i form av exempelvis kunskaper, färdigheter, förståelser, attityder, beteendesätt 

och känslomönster. För att individen ska tillägna sig innehållet krävs det en drivkraft, det vill säga att 

det måste finnas något som sätter igång tillägnelseprocessen och genomför den. Vidare benämner 

Illeris (2015) dessa som innehållsdimensionen samt drivkraftsdimensionen. 

Lärandets innehåll har länge varit främst relaterat till de kunskaper och färdigheter som individen 

tillägnar sig. Illeris (2015) belyser vikten av ett bredare perspektiv på läroinnehåll relaterat till 

förståelse, mening och insikt. Till sin natur försöker människor skapa mening med sitt lärande och i 

takt med samhället kompliceras blir det alltmer betydelsefullt att vidga perspektivet avseende den 

aspekten. Vidare menar Illeris (2015) att lärandet om oss själva är en förutsättning för att åstadkomma 

meningsfulla val och till viss del kunna styra våra liv. Mot bakgrund av detta handlar lärande alltmer 

om utvecklandet av vår självuppfattning och identitet.     

Illeris (2015) redogör för drivkraftsdimensionen som den mentala energi som investeras i lärandet. 

Detta kan vidare beskrivas som den motivation och de känslor och vilja som individen mobiliserar i 

läroprocessen. Innehållsdimensionen och drivkraftsdimensionen är nära förankrade i 
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tillägnelseprocessen, då drivkrafterna har stor påverkan på vilket innehåll som individen tillägnar sig 

samtidigt som innehållet påverkar individens motivation och vilja att lära. Det avgörande för 

drivkraftsdimensionen tycks vara att de utmaningar som lärandet medför tilltalar individens intresse 

och förutsättningar. För små utmaningar tenderar till att inte stimulera individen tillräckligt, samtidigt 

som för stora utmaningar upplevs övermäktiga. I båda fall riskerar det att leda till undvikande 

hantering.  

Samspelsprocessen innebär att allt lärande är situerat, det vill säga att individen lär sig i samspel med 

sin omgivning. Det situerade lärandet är av både mellanmänsklig och samhällelig karaktär, vilket 

betyder att individen lär sig i den direkta omgivningen samt i den större samhälleliga och kulturella 

kontexten som denne befinner sig inom (Illeris, 2015).  

 

3.3 Sammanfattning  
 
I studien kommer vi främst att använda oss av KASAM och dess tre komponenter: begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet (Antonovsky, 2005). Analysen av materialet kommer därför 

genomsyras av Antonovskys idéer, vilket även kommer kunna utläsas i diskussionsdelen. Som ett 

komplement till KASAM har vi valt att använda Illeris idéer om lärande, där vi till största del utgår 

från samspel, tillägnelse och drivkraft. Illeris idéer om lärande kommer således att finnas med i 

analysen av materialet samt i diskussionen, men i bakgrunden av Antonovskys KASAM. Ett samband 

mellan dessa två teorier finner vi då komponenterna begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet i 

KASAM kan bidra till lärande. Likt Antonovskys begrepp begriplighet, menar Illeris (2015) att 

förståelse är en förutsättning för att individen ska kunna lära. Vidare menar Illeris (2015) att drivkraft 

är en förutsättning för att individen ska tillägna sig ny kunskap. Detta kan ses som synonymt med 

Antonovskys meningsfullhet som innebär att individen kan hantera situationer och händelse som 

denne finner mening med. Illeris lägger stor vikt vid att individens lärande sker i samspel med den 

sociala omgivningen, något som också Antonovsky indikerar på, dock inte lika tydligt poängterar. Mot 

bakgrund av detta kan komponenterna begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet med stöd av 

Illeris teori om lärande, synliggöra lärandeprocesser och ett varaktigt lärande.   
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4. Metod  
 

4.1 Forskningsdesign och datainsamlingsmetod   
 
I studien har en kvalitativ forskningsdesign valts att användas för att kunna besvara syftet och 

forskningsfrågorna. Som kunskapsteoretisk bakgrund används därför ett tolkningsperspektiv vilket ska 

generera en djupare förståelse av fenomenet som undersöks. Kvalitativa metoder är vanligt när studier 

genomförs med en tolkande utgångspunkt. Detta innebär att subjektiva upplevelser hos individer väger 

tyngre snarare än objektiva fakta utifrån sammanhanget. Genom att tolka och skapa en förståelse hur 

männen upplever sin livsvärld, möjliggör det för oss att få en uppfattning om hur olika skeenden 

uppkommer och dess betydelse i kontexten (Bryman, 2018).   

 

Datainsamlingsmetoden som vi valt att använda oss av är kvalitativa intervjuer. Resultatet i en 

kvalitativ studie återspeglas genom respondenternas svar i intervjuerna som utförts, vilka vi sedan har 

gjort en tolkning av (Bryman, 2018). Med hjälp av intervjuer skildras respondenternas sociala 

verklighet och kan på så sätt bidra med detaljerade beskrivningar om fenomenet (Bryman, 2018). Den 

intervjuteknik som vi valt att använda oss av är semistrukturerade intervjuer. Det innebär att en 

intervjuguide med teman som ska behandlas under samtalen utformas inför intervjuerna. Dessa teman 

möjliggör för oss att finna samband eller skiljaktigheter i målgruppen män som vi studerar. Vidare 

anses semistrukturerade intervjuer vara en flexibel intervjumetod, där de specifika teman kan anpassas 

efter respondentens tolkning av frågorna som ställs. Detta innebär även att vi som intervjuar kan i stor 

utsträckning frångå den intervjuguide som utformats inför intervjutillfällena. Det innefattar 

följaktligen ordningsföljden av frågorna och följdfrågor vilka anpassas efter respondentens svar 

(Bryman, 2018).   

 

4.2 Urval  
 
Urval av respondenter till denna studie utgick från ett bekvämlighetsurval. Ett bekvämlighetsurval 

innebär enligt Bryman (2018) ett urval som baseras på respondenternas tillgänglighet och kännedom i 

förhållande till forskarna. Vi har intervjuat fyra män vilka vi kom i kontakt med genom organisationen 

Suicide Zero, vilka vi således har en oberoende relation till. Efter att ha varit i kontakt med Suicide 

Zero fick vi tillgång till en volontärgrupp på Facebook. I volontärgruppen gav vi information om 

studien och dess syfte samt ställde frågan om det fanns några män som var villiga att delta i en intervju 

till vår studie. Organisationen i fråga har vi kännedom om sedan innan vilket skapade en förförståelse 

om hur de manliga respondenterna skulle passa in utifrån studiens syfte. Utöver det hade vi ingen 

kännedom kring männens bakgrund och historik, vilket visade sig vara en stor variation bland 

respondenterna. Männen är i olika åldrar mellan 25-60 år gamla och med bakgrund till 

konfidentialitetskravet (se 4.4) utelämnas ingen ytterligare information kring deltagarna.   

 

Mot bakgrund av att varje intervjutillfälle varade i drygt en timme tog vi beslutet att fyra respondenter 

har givit oss tillräckligt med material för att kunna besvara frågeställningarna. Hallin & Helin (2018) 

menar att detta också kan benämnas som att mättnad har uppnåtts. Det innebär att informationen som 

framkommer av respondenterna är snarlika och att ytterst lite information är ny i jämförelse med de 

tidigare intervjuerna. Ytterligare anledning till att vi valde att begränsa antalet intervjupersoner är den 

tidsram vi hade att förhålla oss till, där tiden inte räckte till för fler intervjuer.   
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4.3 Genomförande 

Vi inledde undersökningen med att genomföra en pilotstudie med två personer. Genom att genomföra 

en pilotstudie ges möjligheten att säkerställa intervjufrågornas kvalitet och att respondenternas 

förståelse av frågorna går i linje med vårt syfte. Respondenterna i pilotstudien valdes ut genom ett 

bekvämlighetsurval och ingick därmed inte i det urval som gjordes inför den reella undersökningen. 

Anledningen till detta var för att undvika att förbruka deltagare från urvalet, då pilotstudien inte ingår i 

det slutgiltiga resultatet (Bryman, 2018). Personerna som ingick i pilotstudien representerade 

populationen i form av de var män med varierande upplevelser av motgångar. De var däremot inte 

anslutna till Suicide Zero som vårt reella urval är avgränsat till. Vi ansåg dock inte att detta var något 

hinder då begreppet motgångar i vår studie är fritt tolkat utifrån en subjektiv upplevelse. 

Vi utformade intervjuguiden utifrån de tre teman som ingår i KASAM, det vill säga begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet. Varje tema hade två till tre öppna frågor med utrymme för flertalet 

följdfrågor. Efter den första intervjun inom ramen för pilotstudien upplevde vi att begreppet motgång 

var någorlunda svårtolkat, vilket ledde till att både vi och respondenten fastnade aningens i samtalet. I 

samråd med vår handledare valde vi att behålla de intervjufrågor som vi hade formulerat men 

samtidigt arbeta än mer med följdfrågor samt använda våra intervjufrågor som övergripande teman 

och inte lika strikt förhålla oss till frågeföljden. Detta går i linje med hur Bryman (2018) redogör för 

semistrukturerade intervjuer och beskriver också möjligheten att ställa frågor utanför intervjuguiden 

som anknyter till respondentens berättelse. Vi valde därefter att genomföra en ytterligare pilotintervju, 

vilket resulterade i ett bättre flöde i samtalet och bekräftade att vår ursprungliga idé var genomförbar. 

Den första pilotintervjun genomfördes fysiskt och den andra digitalt via verktyget Zoom. Detta valde 

vi att göra för att bli bekväma med båda tillvägagångsätten då vi vid tidpunkten inte hade kännedom 

om de efterföljande intervjuerna skulle ske fysiskt eller digitalt. Ingen av intervjuerna i pilotstudien 

spelades in. 

Efter pilotstudien kontaktade vi organisationen Suicide Zero och i samråd med dem skickades 

information om studien och förfrågan om deltagande i deras gemensamma Facebook-grupp för 

volontärer. Intressenter ombads att kontakta oss via mail eller telefon, vilket resulterade i sex personer 

hörde av sig. Fem av de blev aktuella för intervju, då den sjätte enbart var anträffbar på kvällstid. 

Respondenterna informerades därefter om intervjuns syfte, upplägg och övergripande tema. I samband 

med detta mailade vi också ett samtyckesformulär som deltagarna ombads att ta del av och bekräfta i 

ett vändande mail (se bilaga 2). I samråd med respondenterna bokades samtliga in för digitala 

intervjuer och den främsta anledningen till detta var deras geografiska plats. Intervjuerna genomfördes 

med det digitala verktyget Zoom och samtliga spelades in med ljud- och bildupptagning. Varje 

intervju inleddes med att vi redogjorde för samtycke och att personen återigen bekräftade detta, denna 

gång muntligen. Vi genomförde fyra intervjuer och alla pågick i drygt en timme. Den femte intervjun 

blev inställd då respondenten fick förhinder. Då tiden var begränsad och vi ansåg oss ha gott om 

material från föregående samtal, beslutade vi att inte boka om intervjun. Vi utförde samtliga intervjuer 

tillsammans. När samtliga intervjuer var genomförda transkriberades det insamlade datamaterialet. I 

samband med transkriberingen anonymiserades deltagarnas identitet, vilket innebär att inga namn eller 

bostadsorter omnämns i materialet. Efter transkriberingen påbörjades och genomfördes den tematiska 

analysen.   
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4.4 Analysmetod 

Vi har använt oss av tematisk analys med utgångspunkt i en abduktiv ansats. Bryman (2018) redogör 

för abduktion genom att empirin är styrande och att forskaren utifrån denna applicerar en teoretisk 

förståelse av de människor och kontexter som har studerats utifrån de perspektiv som formar deras 

världsbild och sociala verklighet. Detta innebär att forskaren inledningsvis beskriver och förstår 

deltagarnas verklighet utifrån deras eget perspektiv och därefter applicerar en samhällsvetenskaplig 

redogörelse för den sociala verkligheten, baserad på dessa perspektiv. Det vill säga att den teoretiska 

beskrivningen ska grundas på de studerades världsbild. Bryman (2018) belyser vikten av att bibehålla 

kontakten med empirin och de röster som representerar datamaterialet, under framskrivningen av den 

vetenskapliga beskrivningen. Abduktion ingår i det induktiva synsättet, det som skiljer begreppen åt är 

att abduktion förlitar sig till förståelse och förklaring som framkommer av deltagarnas egna 

perspektiv. Genom att använda oss av abduktivt tänkande har vi i första hand förstått och tolkat 

deltagarnas synsätt utifrån empirin, på så sätt har deras subjektiva upplevelser haft företräde de 

teoretiska utgångspunkterna.  

Tematisk analys är inte knuten till något redan existerande teoretiskt ramverk och kan därmed 

användas inom olika teorier, vilket gör den flexibel och applicerbar på mycket. Tematisk analys kräver 

inte i samma utsträckning teoretiska och tekniska förkunskaper, vilka andra analysmetoder gör, vilket 

gör att man kan använda sig av metoden under tiden man lär sig den. Detta bidrar till att tematisk 

analys till en av de mest använda metoderna inom kvalitativ forskning (Braun & Clark, 2006). Braun 

& Clark (2006) betonar fallgropar med tekniken om den inte används på ett systematiskt sätt. 

Författarna menar att det är särskilt viktigt att redogöra för den analytiska processen vid publikationer 

för att öka trovärdigheten samt erhålla hög vetenskaplig kvalitet.  

Vår analys av det insamlade datamaterialet påbörjades vid intervjutillfället. Redan efter intervjuerna 

diskuterade vi sinsemellan möjliga mönster. När samtliga intervjuer var genomförda lyssnade vi 

igenom materialet tillsammans i samband med transkriberingen. Även här gjordes anteckningar som 

sedan jämfördes. Därefter delades intervjumaterialet upp sinsemellan, där vi arbetade igenom och 

strukturerade två texter vardera. Vid denna tidpunkt kände vi oss väl bekanta med materialet. När 

transkriberingen var slutförd läste vi igenom samtliga intervjuer flertalet gånger för att få ytterligare 

kännedom om materialet. I samband med detta markerades intressanta fynd och mönster i intervjuerna. 

Detta går i linje med de rekommendationer som Braun & Clark (2006) redogör för. Då vi använde oss 

av en abduktiv ansats vid den tematiska analysen valdes teman utifrån vår teoretiska inramning med 

fokus på KASAM. De tre teman som valdes var begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Efter 

att samtliga intervjuer var genomarbetade började vi urskilja koder i materialet som kunde relateras till 

respektive tema. Vi hade hela tiden Antonovskys redogörelse för begreppen i åtanke vid kodningen. 

När vi ansåg oss klara med valet av koder diskuterade vi dessa återigen för att säkerställa innebörden 

och att de tillhörde det mest lämpade temat. Flera koder som framkommit valdes bort då de vid vidare 

eftertanke ingick i andra koder. Empirin var styrande och gemensamma nämnare i respondenternas 

berättelser var det som föranledde till koderna.  

De koder som blev föremål för den fortsatta analysen redovisas i tabellen nedan, med en primär 

utgångspunkt i Antonovskys KASAM.  
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Tabell 1. Studiens teman och koder.  

Tema Kod 

Begriplighet Acceptans 

Eget ansvar 

Insikt 

Förväntan 

Vägval 

Hanterbarhet Anpassning 

Förändring 

Personlig strategi 

Socialt stöd 

Praktikaliteter 

Inte belasta andra 

Alkoholbruk 

Meningsfullhet Hoppfullhet 

Fylla tomrum 

Inre drivkraft 

Engagemang som verktyg  

Hjälpa andra 

Samhörighet 

  

4.5 Kvalitetskriterier 

Det finns olika kriterier för att forskning ska erhålla god kvalitet, vilka bör övervägas och tillgodoses 

vid genomförandet av en studie. Det är främst validitet och reliabilitet som är de kvalitetsaspekter som 

diskuteras vid kvantitativa och kvalitativa undersökningar. Samtidigt finns det en pågående diskussion 

om hur dessa kvalitetskriterier bättre lämpar sig för kvantitativa studier då de i större utsträckning har 

för avsikt att mäta resultat. Dessa kriterier förutsätter att det är möjligt att uppnå en absolut bild av den 

sociala verkligheten. Bryman (2018) redogör för två alternativa och grundläggande kriterier som 

innefattar tillförlitlighet och äkthet. Anledningen till att dessa har tagits fram är mot bakgrund av att 

kvalitativa studier har för avsikt att beskriva flera olika sociala verkligheter och subjektiva 

uppfattningar, och att därmed inte finns en absolut sanning. 

Tillförlitligheten består av fyra delkriterier; trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att 

styrka och konfirmera. Det är av stor vikt att forskaren uppnår trovärdighet i beskrivningen av den 

sociala verkligheten. Trovärdighet uppnås genom att utomstående personer anser att forskningen är 

trovärdig. Att skapa trovärdighet i studiens resultat innefattar att säkerställa att forskningen har utförts 

i enlighet med de regler som finns att förhålla sig till samt att rapporteringen av resultaten presenteras 

för de personer vars utsagor har varit föremål för undersökningen. Detta görs för att säkerställa att 

forskarens beskrivning går i linje med deltagarnas sociala verklighet. Nästa delkriterium, 
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överförbarhet, avser det faktum att det inom kvalitativ forskning kan innebära svårigheter att upprepa 

samma typ av undersökning i andra kontexter då forskaren vanligen studerar en mindre grupp 

individer. Kvaliteten kan därför säkerställas genom att utföra en detaljerad och tät beskrivning av 

huruvida framlagda resultat går att applicera till en alternativ kontext. Det tredje delkriteriet, 

pålitlighet, kan säkerställas genom att skapa en fullständig och tillgänglig redogörelse av hela 

forskningsprocessen samt att andra forskare granskar studien. Det sista delkriteriet som avser 

möjlighet att styrka och konfirmera, säkerställs genom att forskaren kan uppvisa att denne har agerat i 

god tro. Det innebär att det ska vara uppenbart att forskaren inte medvetet har påverkat utförandet och 

slutsatserna utifrån egna personliga värderingar eller teorier (Bryman, 2018). 

Äktheten som avser nästa kriterium innefattar ett antal generella frågor gällande forskningspolitiska 

konsekvenser. Detta innebär att forskaren bör begrunda frågor om huruvida undersökningen ger en 

tillräckligt rättvis bild av de uppfattningar som framkommit i datainsamlingsprocessen. 

Äkthetskriteriet avser också frågor gällande om de personer som medverkat kan med hjälp av studien 

förstå och eventuellt förändra den studerande situation som de befinner sig i och som har varit föremål 

för undersökningen (Bryman, 2018).  

Mot bakgrund av att vi har genomfört en kvalitativ studie där intervjuer har utgjort vårt datamaterial, 

har vi valt att använda oss de kvalitetskriterier som avser tillförlitlighet och äkthet. Då undersökningen 

baseras på respondenternas subjektiva och individuella upplevelser har vi inte för avsikt att uppnå en 

absolut sanning. Vi har heller inte för avsikt att mäta det framskrivna resultatet. Vi har i största 

möjliga mån försökt tillgodose kvalitetskriterierna genom studiens gång. För att uppnå det första 

delkriteriet som avser trovärdighet, har vi förhållit oss till de forskningsregler som har utgjort ramen 

för denna uppsats. Samtliga respondenter har lämnat samtycke till deras medverkan, både muntligt och 

skriftligen för att säkerställa detta. Deltagarnas identitet har också anonymiserats.Vidare har tolkningar 

av respondenternas berättelser genomförts med försiktighet för att minimera risken att förvränga eller 

skapa antaganden av svaren. Avslutningsvis för delkriteriet som avser trovärdighet, har vi använt oss 

av flertalet citat i resultat- och analysavsnittet vilket gör det möjligt för läsaren att avgöra om studien 

anses trovärdig. Samtliga respondenter finns representerade i citaten, för att på så sätt uppvisa 

transparens och ytterligare trovärdighet. Nästa delkriterium som avser överförbarhet, har vi uppnått 

genom att lämna tydlig redogörelse i de föregående avsnitten som avser metod och genomförande. 

Detta tillsammans med den bifogade intervjuguiden bidrar till möjligheten att kunna upprepa studien, 

applicerad på en annan eller liknande kontext. Delkriteriet som avser pålitlighet har även det 

tillgodosetts genom den detaljerade beskrivningen av genomförandet. Studien har genom hela 

processen lästs igenom av vår handledare som har samtyckt och lämnat synpunkter på samtliga 

avsnitt. På så sätt har en utomstående person ständigt varit närvarande och granskat innehållet. 

Uppsatsen kommer även granskas av kurskamrater vid kommande opponering och till sist även av en 

examinator för att ytterligare säkerställa pålitligheten. Det sista delkriteriet inom tillförlitligheten som 

avser möjligheten att styrka och konfirmera, har uppnåtts genom att vi objektivt har tolkat 

intervjumaterialet och inte låtit våra egna värderingar varit föremål för intervjusammanhanget samt 

resultatet. Vi har i den mån det har varit möjligt undvikit att lägga någon värdering vid 

intervjusammanhangen, genom att ställa öppna frågor och låta respondenterna styra samtalen. Flertalet 

gånger valde vi också att spegla svaren för att säkerställa att vår uppfattning gick i linje med 

intervjupersonernas berättelse. Flera respondenter bekräftade detta efter intervjun och uttryckte att 

samtalen hade upplevts bra och fördomsfria. För att tillgodose det avlutande kriteriet äkthet, har vi vid 

framskrivningen av resultat- och analysavsnittet försökt förhållit oss så objektiva som möjligt. Detta 

för att inte riskera att förvränga eller ta svaren ur sin kontext, och på så sätt tillämpa en rättvis tolkning 

av redogörelsen. Studien har inte haft för avsikt att få respondenterna att förändra sin nuvarande 
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situation. Däremot kan resultatet tänkas bidra till ett utvidgande perspektiv för deltagarna och deras 

erfarenheter i förhållande till hur de har hanterat motgångar, och synliggöra meningsfulla aspekter 

relaterat till detta.  

 

4.6 Etiska överväganden 

   
Etiska överväganden har gjorts i studien utifrån de forskningsetiska principerna samtyckeskravet, 

informationskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitetskravet (Bryman, 2018).  Samtyckeskravet 

innebär att deltagaren godkänner och bestämmer över sin medverkan i studien. Informationskravet 

handlar om att deltagarna får tillgång till information om studiens syfte och att deltagandet är helt 

valfritt vilket innebär att de när som helst får välja att avbryta sitt deltagande. Nyttjandekravet innebär 

således att all insamlade data endast får användas i forskningens ändamål. Slutligen innefattar 

konfidentialitetskravet deltagarnas anonymitet, där hanterbarheten av personuppgifter ska hanteras 

varsamt av forskarna och där ingen utomstående får ta del av informationen (Bryman, 2018). Med 

bakgrund till konfidentialitetskravet valde vi att inte omnämna intervjupersonerna med figurerade 

namn, då det kan finnas en risk att avslöja respondenternas identitet. Vidare gjorde vi ett medvetet val 

med att namnge intervjupersonerna med respondent 1, 2, 3 och 4. Detta ansåg vi vara lämpligt då 

männen är kopplade till en specifik organisation samt att deras berättelser i mångt och mycket är 

intima och högst personliga. 

 

Redan vid en första kontakt med intervjupersonerna, gav vi information om studiens syfte enligt 

informationskravet. Detta medförde att respondenterna var väl medvetna om hur och varför 

intervjuerna skulle äga rum. Inför varje intervju skickades ett digitalt samtyckesbrev ut till deltagarna 

innehållande information om studien och om oss som utför studien. Respondenterna skrev sedan under 

vid godkännande genom att signera digitalt via E-post, istället för att skriva under ett papper som de 

hade fått göra vid en fysisk intervju. Samtyckesbrevet behandlar även information om huruvida vi 

förhåller oss till de forskningsetiska riktlinjer som finns. Vidare poängteras vikten av att det är 

frivilligt att delta samt att intervjupersonerna närsomhelst får välja att avbryta sitt deltagande om så 

önskar. Informationen i samtyckesformuläret upprepades muntligt inför varje intervju, för att 

säkerhetsställa att deltagarna är införstådda med informationen. Vidare poängterade vi vikten av 

deltagarnas anonymitet i studien där ingen information kommer att på något sätt kunna kopplas ihop 

med varje enskild individ. Slutligen informerade vi om att allt material kommer att tas bort vartefter 

behandling av datamaterialet är gjord samt att det endast är avsedd för studiens syfte.   

 

4.7 Reflektioner  

 
I tidigare avsnitt har bakgrunden till teorin presenterats, där Antonovsky har applicerat teorin om 

KASAM på kvinnor. Denna studie är å andra sidan riktad mot män men vi finner ändå Antonovskys 

idéer som relevanta och tillämpbara i andra kontexter och i det här fallet på män. Studiens urval kan 

således även kommenteras, då ett bekvämlighetsurval ligger till grund för männens deltagande i 

studien. Vid en första anblick kan det tänkas att männen är utvalda utefter en förutfattad mening om 

deras KASAM är hög eller låg. Då vi inte har för avseende att undersöka detta, finner vi urvalet som 

rimligt och i linje med studiens syfte.  
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5. Resultat och analys  

I detta avsnitt presenteras analysen och resultatet utifrån den teoretiska inramningen samt empirin 

som framkom vid intervjuerna. Utifrån resultatet och analysen, kunde även de tre teman vi utgår från 

urskiljas. Dessa tre teman är begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. Under varje tema finns en 

beskrivning av avsnittets disposition. Under hela kapitlet av resultat och analys kommer personerna 

som vi intervjuat att benämnas som respondenter, deltagare, intervjupersoner samt män.  

  

  

5.1 Begriplighet  
I följande avsnitt presenteras resultatet av hur intervjupersonerna definierar ordet motgång samt gav 

exempel på situationer som ansågs vara en motgång för dem. Först lyfts resultatet till följt av en 

analys av deras motgångar utifrån den teoretiska utgångspunkt vi valt att använda oss av.  

  
För mig så är det väl egentligen någonting som påverkar mig väldigt mycket när det kommer till               

motgångar och sånt, där det är när det ställs liksom orimliga krav som jag inte kan ställa mig bakom 

liksom och som jag inte själv kan påverka – Respondent 4 

Ett par intervjupersoner menade att motgångarna är något som hänt dem, där de själva inte varit 

delaktiga i eller har kunnat påverka utfallet. Vidare beskriver andra respondenter att de själva ställer 

sig ansvariga till motgångens uppkomst. Detta med bakgrund till att männen anser sig själva vara en 

bidragande orsak till motgången, där de i mångt och mycket förstår sig vara delaktig, oavsett om de 

påverkat eller inte påverkat utfallet. Resultaten visar att begreppet motgångar till stor del tolkas som 

likvärdiga men med olika händelser som exempel. Vidare kunde även en motgång ses som 

tvådimensionellt. Det innebär att en händelse som anses vara en motgång både kan vara en händelse 

som motiverar individen till att utföra eller göra något nytt eller annorlunda. Den andra tolkningen av 

motgång kan vara situationer som får individen att på något sätt ” tappa fotfästet”, där de ställs inför 

en situation utan makt och kontroll. I intervjuerna gav respondenterna exempel på motgångar som 

relateras till förlust av anhöriga, psykisk ohälsa, beroendeproblematik samt jobb- och 

studiesammanhang. Flera av respondenterna kan exemplifiera olika händelser under livsloppet som 

mer eller mindre tuffa, men som ändå ansetts vara under kontroll.  

Vid tidpunkten för intervjuerna hade samtliga av respondenterna genomgått motgångar flertalet gånger 

under livsloppet. En av männen beskrev en motgång i närtid och kunde tydliggöra tidpunkt för 

motgångens uppkomst. Detta gjorde att männen presenterade olika motgångar som de varit med om 

hittills i livet. I intervjuerna beskrev några utav männen identifiering av motgången som en direkt 

process. Det innebar att motgången blev påtaglig i samma sekund som händelsen inträffade, vilket var 

vid förlust av en anhörig. Två av respondenterna beskrev att motgången blev identifierbar i samband 

med att männen fick en tillskriven diagnos, vilket innebar att motgången pågått under en längre tid 

utan att de visste vad det var som hände och varför. Ytterligare beskrev en respondent att när 

motgången blev definitiv var det svårt att skapa och ha en förståelse för situationen. Tidsmässigt 

menade han var svårt att urskilja, men förståelsen kring att det händelsen hade pågått ett tag, är något 

som mannen är införstådd med i efterhand. Vidare beskrev mannen att identifieringen uppstod då han 

inte “hade något annat val”, och mer eller mindre tvingades till förståelse.  

Antonovsky (2005) poängterar begripligheten som en viktig delkomponent i att förstå och få en 

uppfattning om vad det är för situation som individen faktiskt ställs inför. Ett par respondenter 

redogjorde för hur de upplevt situationer som tuffare under en längre tid medan andra upplevde dessa 
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situationer under kortare perioder, vilka uppkommit oväntat. De två männen som mer eller mindre 

kunde identifiera motgången i ett tidigt stadium menar Antonovsky (2005) är en förutsättning för en 

hög känsla av begriplighet. Det innefattar förmågan att kunna förstå när en händelse inträffar, främst i 

oväntade situationer. Detta kan jämföras med de två respondenter som beskrev sina motgångar som 

pågående under en längre period förklarade händelserna som oförutsägbara. En av respondenterna 

beskrev den perioden med prestationer i yrkesliv och privatliv, där en form av förväntningar byggs 

upp i olika sociala sammanhang men som slutade i en krasch flertalet gånger. När han sedan ställdes i 

olika situationer menade respondenten att han inte förstod vad som hände och varför det hände. 

Ytterligare en av männen beskrev sin motgång som pågående under större delen av livet, men att det 

inte var förrän en separat händelse som gjorde att han förstod vad det var som pågick. Vikten av den 

kognitiva förmågan hos en individ att bedöma händelser som individen ställs inför är något som ringas 

in som betydelsefullt i begriplighetskomponenten. Detta går i linje med hur de två respondenterna 

förklarade motgångens händelseförlopp och när de faktiskt insåg att händelsen var en motgång. Ord 

som kaotisk, ovilja och oförutsägbarhet användes av männen för att beskriva hur perioden upplevdes 

fram till att motgången blev definitiv. Utifrån KASAM kan detta tolkas som att männen har en låg 

känsla av begriplighet, då en bristande förmåga att begripliggöra situationer som motgångar, enligt 

Antonovsky (2005).  

Antonovsky (2005) menar att vissa situationer och händelser som individen ställs inför i livet är något 

som ingår, att det mer eller mindre är oundvikligt att leva ett liv utan tuffare situationer. Två av 

männen beskriver en uppväxtmiljö där mobbning var stor del, som de klassar som motgångar tidigt i 

livet. Båda två förklarar mobbningen som något som de påverkas av mer eller mindre. En utav männen 

menar att åren med mobbning har präglat honom genom olika situationer och skeenden i livet och där 

det finns ett tydligt samband mellan mobbning och senare motgångar. En del i hur KASAM utvecklas 

under livsloppet handlar om barns förmåga att samspela i den sociala omgivningen. Även Illeris 

(2015) betonar vikten av samspelet. Det innebär att individen behöver ha en förmåga att begripa för att 

kunna förstå samspelet. Som respondenterna nämnt, har deras motgångar påverkats av huruvida 

uppväxtmiljön upplevdes. Antonovsky (2005) förklarar att barnet i samspel med omgivningen 

utvecklar sin begriplighet, då händelser och beteenden upprepas och på så sätt skapas en 

förutsägbarhet. Det kan således innebära att männens år med mobbning kan ha påverkat deras förmåga 

att utveckla begripligheten, vilket även har en påverkan senare under livsloppet. Detta med bakgrund 

till att en förutsägbarhet istället upplevs som okontrollerad då den sociala världen ständigt förändras 

utifrån vilken miljö som männen vistas i (Antonovsky, 2005).  

[…] men acceptans för mig det var en framåtriktning, alltså att jag är beredd att förändra mitt liv  

– Respondent 1 

Samtliga respondenter lyfter att acceptansen är och har varit en stor del i deras sätt att bedöma och 

förstå motgången. De män som anser sig vara delaktiga i motgången beskriver vägen till acceptansen 

som något lättare, då de mer eller mindre anser att de har varit bidragande till att de hamnat i 

situationen. Vidare menar männen vars motgång uppkommit utan vilja, att acceptansen har varit 

betydligt svårare att nå fram till. Männens beskrivning avseende acceptansen i motgången, skulle 

möjligtvis kunna härledas till deras eget ansvar i motgångens uppkomst. Acceptansen kan då i mångt 

och mycket tänkas bestå utav männens uppfattning om deras egen delaktighet och ansvar relaterat till 

orsaken av motgången. De respondenter som ansågs sig vara delaktiga i motgångens uppkomst menar 

Illeris (2015) kan ha påverkats av samspelet mellan individen och omgivningen. Vidare kan 

acceptansen synliggöra negativa mönster, vilket möjliggör för förändring. Antonovsky (2005) menar 

att en mer tydlig uppfattning om motgången kan öka kvaliteten i känslan av begriplighet. I linje med 

acceptansen skapades även en förståelse för motgången och dess direkta och indirekta påverkan på 
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männen själva. Följaktligen kan då förståelsen av situationen möjliggöra för förändring, där struktur 

och tydlighet i situationen bidrar i senare skede i hanteringen.  

Utifrån männens sätt att begripliggöra motgången synliggörs en koppling till Illeris idéer om lärande. 

En viktig funktion i lärandet är tillägnelsen för att kunna förstå och begripliggöra processen. 

Förståelsen kan därför komma att bli en förutsättning för långvarig kapacitetsförändring (Illeris, 2015). 

Det som förefaller vara viktiga inslag i begripligheten av en motgång är att personen själv har skapat 

sig en förståelse för och om situationen. För att kunna klassificera något som en motgång behöver 

alltså individen inneha en förståelse. Förståelsen blir således en viktig del i huruvida individen bör 

agera annorlunda i situationen då detta påverkar hanteringen av motgången. Slutligen kan förståelsen 

av motgången ha påverkats av tidigare händelser och erfarenheter.  

 

5.2 Hanterbarhet  
I följande avsnitt presenteras resultatet av intervjupersonernas berättelser om hur de har hanterat 

olika motgångar i livet. Resultatet har sedan analyserats utifrån studiens teoretiska inramning.   

 

Det är väl för att i tidigare liksom motgångar och så där som jag har haft så väldigt lätt att ge upp helt 

och hållet. […] jag har vänt mig till alkohol och självmordstankar liksom, bara rakt rakt neråt.  
– Respondent 4 

Från intervjuerna framkom det att flera av respondenterna har hanterat olika motgångar på olika sätt. 

Männen beskriver hur en särskild svår motgång eller en serie av motgångar, fick de att förändra sitt 

sätt att hantera händelserna och menar att situationen krävde det för att kunna bemästra den prövning 

som de ställdes inför. Det medför en bild av att de motgångar som männen redogör för innehåller en 

dimension av ett före och ett efter händelserna, och de lärdomar som dessa har medfört. Detta kan 

relateras till och synliggöra respondenternas egen delaktighet av motgången. En av respondenterna, 

som har förlorat en nära anhörig, berättar hur förändringen har inneburit att göra tvärtemot hur han 

tidigare har hanterat motgångar i livet. Han beskriver det som att han trotsade sina egna tankar och 

gick rakt emot det som han och hans kropp egentligen ville. Han förtydligar detta med att beskriva hur 

han ville ligga i sängen och gråta, men istället tvingade sig ut. Till en början handlade det om att 

besöka sin mormor och morfar för lunch, för att på så sätt ta sig utanför ytterdörren. En annan 

respondent beskriver förändringen i termer av anpassning. Han berättar vidare att han har behövt 

anpassa sin vardag efter flera år av psykisk ohälsa som har inneburit motgångar i form av 

arbetsrelaterad kollaps, separationer och slutligen ett självmordsförsök. Detta har innefattat 

anpassningar i alltifrån arbete till sociala relationer och alkoholbruk. Liknande anpassningar berättar 

en ytterligare respondent om. Han beskriver hur han ansåg sig tvungen att ge ett behandlingsprogram 

en ärlig chans och hur detta i sin tur har frambringat en ny livsstil och nya strategier att hantera 

motgångar på. Antonovsky (2005) menar att känslan av kontroll är starkt förenad med känslan av 

hanterbarhet. Det vill säga att när individen känner kontroll kan denne vidare hantera situationen med 

de resurser som krävs. Detta kan relateras med männens uttalanden avseende anpassning. De ansåg det 

nödvändigt att anpassa deras liv för att således åstadkomma kontroll i vardagen och i förlängningen 

kunna hantera de motgångar som de möttes av.  

[…] jag ber och mediterar varje morgon och om det blir mycket slarv så kan det här leda till att det 

hamnar ju liksom en obehaglig känsla och den blir ju en motgång – Respondent 3 
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Flera av männen beskriver hur deras senare motgångar har medfört nya strategier som idag är centrala 

i deras hantering av nya prövningar som de ställs inför. Som citatet ovan visar, beskriver en av 

intervjupersonerna sin dagliga bön och meditation som en ny strategi som tillkommit efter flertalet 

motgångar relaterade till beroendeproblematik. Respondenten menar att strategin idag utgör en central 

roll för att kunna identifiera känslor av obehag, och på sätt kunna hantera detta innan det utvecklas 

vidare till känslor och tankar av mer negativ karaktär. En annan av deltagarna berättar om att han 

skriver stämningsdagbok för att på så sätt kunna kartlägga sitt mående och faktorer relaterade till detta. 

Han beskriver vidare hur stämningsdagboken gör honom uppmärksam på mönstren och utlösande 

stressorer. Han menar att det hjälper honom att få en bild av sig själv och utifrån den kunskapen kunna 

bygga vidare strategier. Männens handfasta strategier som framkommer i intervjumaterialet kan 

relateras till det som Antonovsky (2015) redogör för avseende att en ökad förståelse skapar 

möjligheter att använda rätt resurser i sin hantering. Genom att exempelvis meditera eller skriva 

stämningsdagbok, ökar individens upplevelse om yttre och inre stimuli som strukturerade och tydliga, 

och kan därigenom hanteras. En av männen beskriver förlusten av en anhörig som en motgång nära i 

tiden. Han berättar hur den första tiden handlade om att hantera känslorna. I nästa skede övergick 

hanteringen till praktikaliteter, i form av att ta itu med den anhöriges boende och tillhörigheter. Han 

beskriver hur han och den avlidne anhörige hade veckoavstämningar varje söndag och att han en tid 

efter förlusten började ringa till en annan familjemedlem för att fylla det tomrum som uppstod.  

Alkoholens roll återkommer i varierande grad i respondenternas berättelser och har varit olika central i 

deras sätt att hantera motgångar. En av deltagarna beskriver hur han vände sig till alkoholen för att 

hantera kraftig ångest, men att ångesten till slut blev så överväldigande att alkohol inte hjälpte. 

Alkohol och droger var också upprinnelsen till den motgång som samma respondent beskriver 

resulterade i ett självmordsförsök. Samma person uppger att den motgången medförde ett 

avståndstagande av alkohol och droger, och föranledde till att andra resurser synliggjordes och kom 

till användning. Det var när han i samband med motgången ingick i ett behandlingsprogram som detta 

blev möjligt. Han beskriver samtidigt att det till en början var en kamp att börja hantera saker 

annorlunda. En respondent menar att hans alkoholvanor har förändrats de senaste åren. Från att brukat 

alkohol i sin ensamhet och på ett mer destruktivt sätt som han beskriver det, till att göra det som en 

social aktivitet i vänners sällskap. Samma respondent medger att när känslorna relaterad till 

motgången, som avser bortgången av en nära anhörig, blir för påtagliga återvänder han till gamla 

mönster och dricker alkohol avskild från andra närstående. En annan respondent motiverar att han har 

anpassat sitt alkoholbruk och därmed inte dricker alkohol i samband med större fester. Det är en 

strategi han har för att undvika motgångar i form av att bli deppig, som han beskriver det. Antonovsky 

(2005) menar att upplevelser av belastningsbalans är avgörande för känslan av hanterbarhet. Han 

beskriver vidare hur överbelastning ställer särskilda krav på att nödvändiga resurser finns till 

förfogande. Mot bakgrund av det som männen berättar, kan det tolkas som att situationer som upplevs 

överbelastande har resulterat i att alkohol har varit, och i vissa fall fortfarande är, ett sätt att hantera 

dessa på.   

[...] tycker väl att det sociala stödet kan väl vart det som gjorde att man kunde liksom gilla läget  

– Respondent 2 

Gemensamt för samtliga respondenter har varit omgivningens betydelse i deras hantering av 

motgångar, vilket är något som också Antonovsky (2005) och Illeris (2015) poängterar. En av 

deltagarna beskriver de nya kollegornas betydelse för att hantera motgången som innebar att han inte 

kom in på sina önskade studier. Deras stöd bidrog till att han kunde gilla läget, som han beskriver det. 

En annan deltagare berättar om hur gemenskapen inom behandlingsprogrammet och att tillhöra ett 

sammanhang där människor delade liknande erfarenheter hjälpte honom att finna och att ta stöd av 
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andra. Illeris (2015) menar att samspel utgör en betydelsefull dimension inom lärandet, och att 

lärmöjligheterna blir större desto mer aktivt individen engagerar sig i samspelet. Samma respondent 

beskriver hur han kan ringa upp en annan person inom programmet och få spegling på sina problem 

och hur personen med liknande erfarenheter har lösningar på de problem som han upplever. Detta kan 

relateras till det som Antonovsky (2005) redogör för gällande om behöriga andra formulerar de 

problem som individen står inför, desto mer troligt är det att individen upplever att denne har de 

resurser som krävs för att lösa dem. Samma respondent berättar om hur hans nyfunna tro till Gud har 

hjälpt honom att hantera motgången, och är fortsatt central i vardagen och hanteringen av livets olika 

prövningar. Han beskriver det som en kraft som är större än han själv och på så sätt hjälper honom att 

komma ur sin egobubbla som han relaterar till negativitet.  

En av männen berättar om att han fick väldigt bra stöd av sina nära vänner när motgången inträffade. 

Han beskriver hur en person i hans bekantskapskrets kom att bli hans närmsta vän och att deras 

relation stärktes av händelsen. Han berättar om att den nyfunna vänskapen ger utrymme för både skratt 

och gråt, och lyfter denna person som sitt största stöd i samband med och efter motgången. Samma 

respondent uttrycker att han inte vet vad han hade gjort utan de vänner som han har runt omkring sig. 

En annan deltagare beskriver hur beslutet att lita på sin läkare var en del av hanteringen. Trots den 

medicinering han tilldelades gav biverkningar bestämde han sig för att vara följsam till sin vård. Likt 

tidigare redogörelse beskriver Antonovsky (2005) hur hanterbarhet grundas i vilka resurser som 

individen upplever står till sitt förfogande, vilka kan hjälpa denne att möta de prövningar som denne 

ställs inför. Står till ens förfogande kan innebära resurser inom ens egen kontroll eller som kontrolleras 

av behöriga andra. Detta kan innefatta vänner, kollegor, partner, läkare och Gud, det vill säga andra 

som individen känner tillit till. Mot bakgrund av detta framgår det vid intervjuerna att resurser som 

kontrolleras av behöriga andra har i varierande grad varit betydelsefulla i männens hantering av 

motgångar.   

Men jag är jättedålig på att söka stöd hos andra och jag känner inte att jag har behov av det, jag klarar 

det själv […] – Respondent 1 

De motgångar som männen redogör för har resulterat i att flera av de har använt sig av motgången för 

att prata öppet om psykisk ohälsa av olika slag. De berättar att detta blivit ett sätt att hantera det de har 

varit med om. En av intervjupersonerna beskriver hur hans erfarenheter har bidragit till mer djupa 

konversationer med sina närstående. Han förtydligar det genom att berätta att han nuförtiden pratar om 

livet och har slutat prata om golfrundan. Han berättar även om att han inte finner några svårigheter 

med att fråga andra om de har suicidtankar när han misstänker att någon genomgår en svår period. 

Återigen synliggörs värdet av samspel i männens hantering och lärande av motgångar (Illeris, 2015).  

Samtidigt som det sociala stödet i mångt och mycket är centralt i männens hantering av deras 

motgångar, uppger tre av fyra män att de inte ber om hjälp eller pratar med andra när de mår dåligt. 

Detta förefaller paradoxalt utifrån det som de tidigare har berättat. Respondenterna anger att skälet till 

detta är att de inte vill belasta eller vara en börda för andra i deras i omgivning. Männen som lever 

eller har levt med en partner beskriver det i termer som att de upplever att de behöver ta hänsyn till 

den andra, mot bakgrund av att partnern påverkas negativt om de mår dåligt. En av deltagarna säger att 

han har känt sig ensam i sin situation på grund av det, medan annan lyfter tankar om vem man vill 

vara som partner i en relation. Som citatet ovan vittnar om säger två av respondenterna att de inte har 

behovet av att söka stöd eller prata med andra när de känner sig nedstämda. En deltagare beskriver det 

som att han tar sådana saker själv på kammaren. Tvetydigheten kring männens sociala stöd tydliggörs 

i följande citat;  
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Jag är otroligt bra på att jämt och ständigt prata om psykisk ohälsa och att alla ska prata om hur man 

mår och så här men när man är där själv då då pratar jag inte om det där och det är just då man ska 

prata om det egentligen – Respondent 4 

Utifrån Antonovskys (2005) teori om KASAM och Illeris (2015) teori om lärande, kan tvetydigheten 

som männen gör sken av, ha bidragit till att försvåra hanteringen av olika motgångar. Illeris (2015) 

menar att för att kunna uppnå varaktigt lärande är tillägnelsen och förståelsen för processen av största 

vikt. Mot bakgrund av respondenternas berättelser avseende deras hantering av motgångar, kan det 

tänkas att deras förståelse av händelsen och situationen på sikt har bidragit till att de har kunnat 

hantera motgången. Det vill säga att ett varaktigt lärande har ägt rum. Det som förefaller vara ett 

viktigt inslag i hanteringen av motgångar, är att individen har prövat sig fram i sitt sökande efter bättre 

lämpade strategier. Dessa strategier har inneburit att göra annorlunda men också att undvika sådant 

som tidigare inte har visat sig varit framgångsrikt. Vidare kan stödet av andra ses som betydelsefull för 

männens hantering av deras motgångar. Motgången kan därigenom synliggöra värdet av andra 

människor som viktiga. Att våga prata om den känslomässiga kopplingen till motgångar förefaller vara 

en ytterligare viktig del för hanteringen.  

 

5.3 Meningsfullhet  
I det här avsnittet presenteras männens svar på vad som varit betydelsefullt för dem i deras hantering 

av motgångar. Resultaten har sedan analyserat utifrån studiens teoretiska ramverk.  

 

Samtliga av männen förklarade att en betydelsefull aspekt är att hjälpa andra människor som är eller 

har varit i liknande situation som dem. Genom att bidra med kunskap och engagera sig på olika sätt, 

har det fungerat som ett verktyg för männen. Respondenterna poängterar att deras historia är viktig att 

dela med sig till andra. En av respondenterna beskrev upprätthållning av traditioner som betydelsefull 

i hanteringen av förlusten av anhörig. Detta innefattade bland annat veckoavstämningar inom familjen, 

där respondenten finner mening i att fortsätta stärka familjebandet. Ytterligare förklarade en av 

respondenterna att den sociala omgivningen hade en stor betydelse när motgången blev definitiv. En 

genomgående aspekt för samtliga av männen var vikten av att känna en samhörighet med andra, där 

vikten av att delta i ett sammanhang påverkat dem positivt. Att finna en mening i situationen kan 

därför ses som en förutsättning för hantering.  

  

Jag pratar med människor som säger att det är kört för mig, det finns inga hopp för mig, det är lika 

bra att du fortsätter leva på det sättet men det där är falskt, det stämmer inte! Det finns alltid hopp och 

det har det har jag erfarenhet av liksom – Respondent 3 

  

En central del i att möta och klara motgångar, belyser samtliga män är just hoppfullhet. Precis som 

citatet lyder, beskrev en av männen huruvida omgivningen även hade givit upp i att försöka påverka 

honom i sin hantering i motgången. Vid motgångens början förklarade respondenten huruvida han mer 

eller mindre ”körde över” sin sociala omgivning. Oavsett hur eller vad de försökte göra, fann han inget 

intresse av att förändra situationen, trots allt dåligt den förde med sig, enligt respondenten. 

Hopplösheten jämfördes mer eller mindre med en avsaknad av egenmakt, där han själv inte ansåg sig 

styra sitt eget liv. Att inte påverkas av omgivningens råd eller försök till förändring, kan därför tänkas 

bero på bristen av meningsfullhet i situationen (Antonovsky, 2005). Förmågan av att kunna påverka 

situationen kunde mer eller mindre anses som bristfällig. Förutsättningar för meningsfullhet är 

individens inflytande över händelsen, där en stor vikt läggs på känslan av självbestämmande över 

insatsen (Antonovsky, 2005). I synnerhet gäller det när det kommer till investering av känslomässig 

innebörd i individens sociala omvärld, där Antonovsky (2005) poängterar vikten av att kunna påverka. 
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Numera skulle respondentens erfarenheter och känslomässiga engagemang i motgången, kunna 

likställas med vad Antonovsky (2005) menar är meningsfullhet. Vidare påvisar detta även vikten av 

individens egen motivation och vad som faktiskt spelar en viktig och meningsfull roll i dennes liv. 

Med detta menar Antonovsky (2005) är upp till individen, vad hen ser som meningsfullt där inga yttre 

faktorer i mångt och mycket kan påverka. Detta speglar även hur respondenten fann en mening i 

situationen, där motgången skulle kunna tolkas vara värd att lägga tid på och engagera sig i 

(Antonovsky, 2005).  

 

[…] och där formulerade jag det här beslutet.. att antingen lever jag som hittills och då kommer jag ta 

livet av mig eller så lägger jag om livet helt – Respondent 1 

  

Som citatet lyder ovan var det samtliga av männen som förklarade att när situationen och motgången 

blev definitiva, ställdes de inför ett val. Männen beskrev valet som att det fanns ett ”antingen eller”, 

vilket är ett tydligt tecken på att de såg en mening i situationen (Antonovsky, 2005). Detta menar 

Antonovsky (2005) synliggörs då en ökad förståelse allt som oftast innefattar en mer tydlig 

strukturerad bild av situationen, där individen ser möjligheter till påverkan som i sin tur ökar känslan 

av meningsfullhet. Dessa vägskäl kan även bekräfta vikten av att finna en mening i motgången som är 

värd att investera energi i (Antonovsky, 2005).  

  

[…] det här kan inte ha varit förgäves liksom, jag kan inte bara sitta här och mitt liv mitt liv kan inte 

ta slut - Respondent 4 

  

Samtliga av männen förklarar att den inre drivkraften i mångt och mycket har varit betydelsefulla i 

deras hantering. Detta menar Illeris (2015) är en förutsättning för att kunna ta lärdom av utfallet av 

situationen. En av respondenterna förklarade att vid tidigare motgångar upplevde han en känsla av 

meningslöshet. Vidare beskrev mannen att vardagen innefattade isolering från omvärlden av olika 

anledningar. Vid uppkomst av tuffare händelser som påverkade respondenten negativt, fanns ingen 

vilja eller känsla av att kunna påverka situationen. Detta betyder att respondenten enligt Antonovsky 

(2005) inte fann någon meningsfullhet i motgången. Detta kan då likställas med att han i mångt och 

mycket inte hade en känslomässig innebörd till motgångarna i fråga, vilket Antonovsky poängterar har 

en viktig funktion i hanteringen. Samma respondent som beskrivits berättade även vid intervjutillfället 

om en motgång som han istället valde att konfrontera. Genom att trotsa sina egna tankar och utmana 

sig själv förklarade respondenten att motgången den här gången, upplevdes som mer lätthanterlig. 

Detta går i linje med hur Antonovsky (2005) förklarar att en hög känsla av meningsfullhet visas i 

sökandet efter mening i olyckliga situationer. Det känslomässiga engagemanget i situationen med 

förlusten, visades då mannen beskrev vikten av att ständigt påminnas om det som faktiskt är 

meningsfullt. Vidare förklarar han att vid de dagar då det känns som jobbigast, är de dagar som 

respondenten kan påverka som mest utifrån meningsskapande. Det innebär att han gör saker som har 

ett värde kopplat till personen som han förlorat, vilket han beskriver som “ger livet ett värde”. De 

olika insatserna som respondenten gör och investerar energi i, menar Antonovsky (2005) kan likställas 

med hur individens meningsfullhet speglas i känslan av att kunna påverka. Det gör att respondenten 

finner meningsfullheten genom att kunna göra situationen greppbar med hjälp av olika konkreta 

verktyg (Antonovsky, 2005). Detta går i linje med hur Illeris (2015) menar att det krävs en drivkraft 

och förståelse för att individen ska inneha viljan och motiv till att hantera motgången.  

 

Det som förefaller vara viktiga inslag för meningsfullheten i en motgång är männens vilja att hjälpa 

andra. I linje med att männen har hittat ett sätt att hantera situationen, finner de hoppfullhet i 

möjligheten till hantering med stöd från andra. Det innebär att individerna kan tänkas vilja vara det 

som människor i omgivningen har varit för dem och genom det inge hopp för behövande.   
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6. Slutsats och diskussion  

I detta avsnitt presenteras till en början en sammanställning av studiens fyra frågeställningar. Vidare 

förs en djupare diskussion av studiens resultat i relation till tidigare forskning.  

 

Syftet med studien är att generera mer kunskap om hur män hanterar motgångar. Detta med en 

bakgrund till det paradoxala hälsoutfallet, där män visar sig ha en lägre grad av psykisk ohälsa 

samtidigt som 70 procent av suicidstatistiken består av män. Med detta i beaktning formulerades ett 

syfte med tillhörande frågeställningar. Efter bearbetning av resultatet och analyserat materialet utifrån 

intervjuerna, kan vi besvara frågeställningarna i studien.  Den första frågeställningen ”Vilka händelser 

identifierade männen som motgångar?” besvaras genomgående i samtliga avsnitt, då respondenternas 

exempel på motgångar analyseras under alla teman. Händelser som männen ansåg vara motgångar var 

förlust av anhöriga och händelser i privatlivet såsom psykisk ohälsa, beroendeproblematik samt 

koppling till studier och arbete. Samtliga av männen definierade även begreppet motgång utifrån två 

perspektiv. De förklarade motgång som en möjlighet, det vill säga något som kan eller upplevs som 

hanterbar. Vidare förklarades detta som en motivation, vilket kan ses som en drivkraft till något nytt 

eller annorlunda. Utifrån det andra perspektivet menar respondenterna att det är en situation som kan 

upplevas som okontrollerbar och som är utom deras förmåga att hantera.   

 

Den andra frågeställningen ”När började männen identifiera händelser som motgångar?” tenderar att 

skiljas åt bland respondenterna. Kortfattat beskrev två av männen huruvida identifieringen av 

motgången blev mer eller mindre begriplig direkt vid händelsens uppkomst. En annan respondent 

menade att han mer eller mindre tvingades till insikten av att händelsen kan identifieras som en 

motgång, då situationen eskalerat till okontrollerbar. Ytterligare förklarade ett par respondenter att 

motgången pågått under en lång tid för dem båda och förståelsen för situationen uppdagades i 

samband med en tillskriven diagnos. Acceptansen kan även i mångt och mycket speglas i när männen 

fann en förståelse för motgången. Det innefattar delvis männens egna delaktighet och deras eget 

ansvar. Detta är något som skiljer respondenterna åt, där ett par menade att det var svårt att infinna sig 

i situationen till en början och acceptera den om de själva inte påverkat motgångens utfall. Andra 

respondenter menade att acceptansen låg nära till hands då de själva varit en bidragande orsak till 

motgångens uppkomst, och kunde därför skapa en förståelse för motgången i tidigt skede. Mot 

bakgrund av detta synliggörs viktiga inslag om att individen själv skapar förståelse för motgången, 

vilket är viktigt i komponenten begriplighet. Denna framstår som särskild viktig för att vidare kunna 

hantera och finna mening med händelsen och situationen.   

  

”Vad har utgjort männens tillvägagångssätt vid motgångar?” är den tredje frågeställningen i studien. 

Ett återkommande tillvägagångssätt att hantera motgångar var genom alkoholbruk. Flertalet av 

männen beskrev alkoholen som en hjälp för att kunna bearbeta situationen och dämpa den 

känslomässiga innebörden av motgången. Vidare hade samspel med omgivningen en viktig effekt, där 

männen upplevde stöd genom att samtala med andra som delar samma erfarenheter, tron på Gud samt 

genom samtal med nära vänner. Ett par intervjupersoner hade sökt hjälp för att hitta sätt att hantera 

motgången. Detta kan relateras till att stödet av andra anses vara betydelsefullt inom komponenten 

hanterbarhet. Samtliga av männen hade tagit fram diverse konkreta strategier i sitt tillvägagångssätt, 

för att kunna hantera motgången både kognitivt och känslomässigt. Dessa strategier innefattar 

stämningsdagböcker, bön och meditation samt veckoavstämningar för att finna struktur i sin hantering. 

Detta synliggör vikten av att pröva sig fram för att finna mer meningsfulla och långsiktigt hållbara 

strategier. Männen hade hittat sätt att hanterat motgången vartefter de hade skapat en förståelse för 
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händelsen och funnit en drivkraft till hanteringen. Flera av männen har även hanterat motgången 

genom att prata öppet om psykisk ohälsa av olika slag och dela deras erfarenheter med sin omgivning. 

Samtidigt lyfter samtliga av männen att de upplever sig ha svårt att be om hjälp eller prata med andra i 

sin närhet, när de mår som sämst. Strategin indikerar inte på positiva utfall. Det kan tänkas att ett 

viktigt inslag kan vara att våga prata om känslomässigt innehåll, och att det i förlängningen resulterar i 

en mer lyckosam hantering. 

  

Den fjärde frågeställningen “Vilka aspekter framstår som betydelsefulla i deras hantering av 

motgångar?” påvisade att en genomgående aspekt för alla respondenter är känslan av samhörighet. 

Detta innebär att vara en del i ett sammanhang som männen ansåg vara meningsfulla. Drivkraften till 

hanteringen kan i mångt och mycket beskrivas som aktiv i samspel med andra. Samtliga av männen 

beskrev även att engagemang i frågor som är viktiga för varje enskild individ, är något som varit en 

stor del i hanteringen. Männens känsla av att kunna påverka och göra en förändring bidrog till 

engagemanget och att vara behjälplig gentemot andra, något som framstår som ett viktigt inslag i 

meningsfullheten. Ytterligare en betydelsefull aspekt menade samtliga av respondenterna var vikten av 

att ha en känslomässig koppling till hanteringen av motgången. Detta går i linje med huruvida männen 

lyfte hoppfullhet som betydelsefull, vilket är ytterligare ett inslag som framstår som viktigt inom 

komponenten meningsfullhet. Respondenterna beskrev även att den inre drivkraften i mångt och 

mycket utgick från varje enskild individs känsla av att kunna definiera och sätta ord på vad som 

upplevdes som värdefullt i deras liv. 

 

Antonovsky (2005) redogör för vikten av att begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet påverkar 

varandra och graden av de olika delarna har en påverkan på hur utfallet av individens hantering av 

motgångar blir. I föregående avsnitt har flertalet fynd visat sig ha samband. En av respondenterna menar 

att vid tillfället då han fick sin tillskrivna diagnos, möjliggjorde det för förståelse och hantering av 

motgången. Ett samband kan därför urskiljas, då förståelsen av motgången gjorde det möjligt för 

männen att se en mening i situationen och använda rätt resurser. Antonovsky (2005) menar att utan 

förståelse av situationen finns risken för överbelastning. Respondenterna beskrev huruvida hanteringen 

av motgången innan de kunde begripliggöra situationen såg annorlunda ut, där de kände sig mer eller 

mindre hjälplösa. Antonovsky (2005) menar att detta kan vara ett tecken på överbelastning, då 

hanterbarheten är hög men begripligheten är låg. Det innebär att respondenterna i det här fallet inte 

visste vad för resurser de skulle använda och varför. I samband med att begripligheten infann sig kan det 

tänkas att männens egna resurser samt resurser utifrån synliggjordes. Det vill säga att männens resurser 

har funnits till förfogande, men att deltagarna inte har upplevt det så, alternativt inte känt tillit till dessa 

tidigare. Detta vittnar om att begripligheten har varit central för männens sätt att identifiera motgången 

men också i förståelsen om att en förändring behövde äga rum. Då en respondent beskrev huruvida 

hanteringen av sina motgångar över tid har förändrats, kan detta enligt Antonovsky (2005) påverkas av 

hur hög begripligheten samt meningsfullheten är. Detta kan bland annat styrkas av intervjupersonen som 

beskriver att han var tvungen att ge behandlingshemmet en ärlig chans, då han ansåg att det andra 

alternativet var att dö. En annan deltagare beskriver det som att han tvingade sig själv att utmanas av nya 

strategier. Detta med bakgrund av att flera av intervjupersonerna beskriver hur en särskild svår motgång 

eller en lång tid av upprepade motgångar, fick de att börja hantera händelserna på ett sätt som skiljer sig 

från tidigare hantering.  

 

Antonovsky (2005) lyfter fram meningsfullhet som den viktigaste delen för en lyckosam hantering av 

motgångar. Det innebär således inte att hanterbarhet och begriplighet ska exkluderas, utan snarare ses 

som komplement för att individen ska klara av att möta tuffa situationer på bästa sätt. Detta blev extra 

tydligt då samtliga av männen inte har känt mening med att engagera sig i tidigare prövningar, men 
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när motgångar där livet ställs på sin spets fann de det meningsfullt att investera i denne samt sig själva. 

Samtidigt menade en respondent att det enda sättet att klara av motgången var att göra det som ansågs 

vara meningsfullt för mannen. Detta går i linje med huruvida Antonovsky (2005) belyser vikten av 

motivation och meningsfullhet, som i mångt och mycket kan speglas i att individen har en hög 

meningsfullhet men en avsaknad eller låg känsla av begriplighet och hanterbarhet. Genom 

respondenternas engagemang och drivkraft, möjliggjorde det för att skapa en förståelse och finna de 

rätta resurserna. Sammanfattningsvis menar Antonovsky (2005) att relationen mellan begriplighet, 

hanterbarhet och meningsfullhet har en stor betydelse för individens problemhantering. 

 

Enligt Illeris (2015) är lärandet om oss själva en förutsättning för att göra meningsfulla val och viss 

utsträckning också styra våra liv. Detta kan relateras till männens berättelser, där flera av 

respondenterna beskriver hur olika former av självrannsakan hjälper de att deras hantering av 

uppkomna och möjliga prövningar. I intervjumaterialet framgår det också att flera av respondenterna 

har funnit drivkraft av motgångar. Illeris (2015) menar att drivkraften är avgörande för att individen 

ska kunna tillägna sig ny kunskap och förståelse samt nya beteendemönster. Detta går i linje med 

männens beskrivningar om de förändringar som de har ansett varit nödvändiga för att hantera 

motgångar, samt hur flera av de idag lever ett annorlunda liv jämfört med tidigare. Illeris (2015) 

beskriver hur tillägnelseprocessen och samspelsprocessen behöver vara aktiva samtidigt för att 

individen ska lära sig samt åstadkomma en förändring. Samtliga intervjupersoner redogör för hur den 

sociala omgivningen har i varierande grad varit betydelsefull i deras hantering av motgångar. Flera 

beskriver hur de genom att ingå i befintliga och nya sociala sammanhang, funnit nya strategier och 

därmed lärt sig hantera känslor och tankar relaterade till motgången. Mot bakgrund av Illeris teori om 

lärande och det samlade intervjumaterialet är det möjligt att urskilja hur flera lärandeprocesser har ägt 

rum relaterat till männens hantering. Genom att ha drabbats av olika motgångar har männen med tiden 

lärt sig hantera dessa samt i viss utsträckning skapat förutsättningar för att kunna bemöta nya 

prövningar i livet. Illeris (2015) menar att varaktig kapacitetsförändring är möjlig när tillägnelse, 

drivkraft och samspel är aktiva samtidigt, och kan därigenom bidra till varaktig förmåga att hantera 

motgångar. Utifrån männens redogörelser går det att urskilja hur dessa tre komponenter har aktiverats 

vid en tidpunkt kopplad till deras beskrivna motgångar. Mot bakgrund av detta kan det tolkas som att 

ett varaktigt lärande har ägt rum.  

 

Antonovsky (2005) framhåller vikten av att se problemhantering som en process. Han menar att det är 

en komplex uppsättning av föränderliga tillstånd i ljuset av en historia och en framtid. Vidare 

beskriver han att problemhantering innefattar rollförändringar, mobilisering av tidigare dolda resurser, 

förändringar i omgivningens uppfattning om individen, samt att hanteringen av motgångar kan 

generera nya motgångar. Samtidigt som Antonovsky poängterar problemhantering som en föränderlig 

process, vidmakthåller han ståndpunkten att en individ med stark KASAM har en chans att reda ut och 

på ett bättre sätt lösa problem, medan en individ med svag KASAM troligtvis kommer att överväldigas 

av liknande problem. I förlängningen menar han att personer med stark KASAM kommer kunna leva 

med problemen på ett bättre och mindre smärtsamt sätt. Utifrån Antonovskys sistnämnda resonemang 

kan det tolkas som att människor har små möjligheter att röra sig mellan dimensionen svag och stark 

KASAM, samt att graden av KASAM förutsätter individens hantering av motgångar. Däremot finns 

det möjlighet för individen att utveckla respektive KASAM-komponent, vilket möjliggör en mer 

lyckosam problemhantering för individen. Illeris (2015) menar å andra sidan att det finns möjligheter 

för individen att lära och förändras med tiden, om förutsättningarna för detta finns. Det vill säga att 

tillägnelseprocessen och samspelsprocessen är aktiva samtidigt. Genom att applicera Illeris idéer om 

lärande på det samlade intervjumaterialet blir det mer tydligt att individen kan lära, det vill säga synen 
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på människan som dynamisk. Samtidigt kan det tolkas som att Antonovsky i större utsträckning 

framhåller människan som statisk.   

 

Mot bakgrund av ovanstående resonemang och i synnerhet av Antonovskys redogörelse för KASAM, 

kan det tänkas att de deltagande intervjupersonerna besitter högre grad av KASAM. Detta motiveras 

av att männen finner det meningsfullt att dela med sig av sina erfarenheter av motgångar och hur de 

har hanterat dessa. Denna reflektion skulle innebära att studien inte inkluderar individer med låg 

KASAM och att den därmed inte synliggör dessa individers förhållningssätt och hantering av 

motgångar, vilket kan ses som en svaghet för studien. En ytterligare faktor att ta i beaktning vid 

tolkning av studiens resultat är hur intervjudeltagarna vill framställa sig själva.  

 

I vår studie framgår det att flera av männen har hanterat olika motgångar genom att engagera sig i 

olika evenemang och åtaganden relaterade till psykisk ohälsa, för att tillskriva motgången mening. 

Utifrån detta kan studiens resultat relateras till Oliffe et al. (2018), som redogör för hur män hanterar 

motgångar i form av förluster. Författarna menar att deltagarna i större utsträckning hanterar 

förlusterna genom att - göra och skapa mening -, snarare än bearbeta sin sorg. Det förefaller givetvis 

svårigheter med att uttala sig om respondenternas bearbetning av tidigare upplevelser och erfarenheter 

inom ramen för vår undersökning. Studien synliggör desto tydligare ett mönster av behovet att göra 

motgångar meningsfulla. En av respondenterna beskriver att när sorgen efter sin bortgångna anhöriga 

är som tyngst, börjar han planera nästkommande evenemang till minne av personen.  

 

Männen i vår studie har beskrivit huruvida hanteringens början har ett samband med att de accepterade 

motgången. Detta kan relateras till hur Spendelow & Seidler (2019) redogör för huruvida acceptansen 

är ett tydligt tema i männens hantering av livsförändringar. Vidare beskriver dem vikten av männens 

definition av situationen som en viktig aspekt för hanteringens utfall. Detta går i linje med vad 

respondenterna i vår studie beskrev motgången som tvådimensionell. En tolkning utifrån detta kan då 

vara att hanteringen kan tänkas se olika ut beroende på situation och hur motgången upplevs vara. 

Männen i vår undersökning menar att en viktig del i hanteringen av motgången var att finna ett värde i 

situationen. Likt detta poängterar Spendelow & Seidler (2019) att finna värde var återkommande för 

männen i hanteringen av livsförändringar. Detta påvisar vikten av att se en mening i situationen, där 

meningsfullheten har en stark dragkraft för individen att finna motivation och engagemang att hitta 

sätt att hantera situationen. Som tidigare nämnt spelade definitionen av händelsen en stor roll i 

huruvida hanteringen kunde komma att bli. Detta skulle även kunna tänkas påverkas av männens 

känslomässiga innebörd i situationen, vilket innefattar i vilken grad männen ser någon mening i det 

som inträffat.  

 

I tidigare forskning har flera studier påvisat att män känner sitt främsta stöd hos sina kvinnliga 

partners, samt att de samtalar mest naturligt om psykisk ohälsa med dem. Det framgår också att det är 

kvinnorna som många gånger gör männen uppmärksam på deras mående och uppmuntrar till 

hjälpsökande (Herron, 2020; Oliffe et al, 2017b). Resultatet från vår studie skiljer sig därmed från 

tidigare forskning. De män som lever eller har levt i en relation uppger att de undviker att berätta om 

sitt mående för deras partner. Det undvikande beteendet motiveras av att männen upplever att deras 

partner påverkas negativt och att de därav inte vill belasta dem. Å andra sidan återfinns fynd likt 

Vickerys (2021) resultat, då även vår studie har funnit stöd för män som hjälpsökande, då flera av 

respondenterna uppgav hur de sökt hjälp och stöd hos professionella eller andra behöriga.   

 

Herron et al. (2020) uppmanar hur framtida forskning borde studera åldrande och livsloppet som en 

potentiell resurs för att utveckla strategier över tid, i förhållande till psykisk ohälsa. Resultatet från vår 
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studie vittnar om att tidsperspektivet i form av lärandeprocesser, har varit bidragande i männens 

hantering av motgångar. Däremot går det inte att urskilja samband mellan högre ålder och fler eller 

bättre lämpade strategier. Av resultatet att döma har männens strategier främst varit relaterade till den 

sociokulturella kontexten som de har vistats inom. Flera av respondenterna beskriver hur hanteringen 

har utgjorts av anpassningar och förändringar i förhållande till levnadsvanor och livsstil. Dessa 

förändringar och anpassningar har många gånger inneburit att männen har ingått i nya sociala 

sammanhang och därigenom kunnat tillgodose sig nya sätt att hantera motgångar på. Detta går i linje 

med hur Super et al. (2016) redogör för huruvida individen kommer att använda sig utav befintliga 

resurser är avhängande den sociala omgivningen.  

 

Respondenterna i studien beskriver hur deras motgångar har i varierande grad påverkat deras psykiska 

hälsa. När respondenterna uppfattade att de kunde begripliggöra och finna mening i att hantera 

motgången, upplever ett par utav männen att deras psykiska hälsa utvecklats i en positiv riktning. I 

studien har vi valt att fokusera på huruvida män hanterar motgångar. Utifrån resultatet kan vissa fynd 

urskiljas som indikerar på ett samband mellan motgångar och en högre benägenhet för suicid. 
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7. Fortsatt forskning  
 
Utifrån studien fann vi flertalet intressanta fynd som skulle kunna tänkas ligga till grund för fortsatt 

forskning. En central del som synliggjorts i studien är de lärandeprocesser som kan relateras till 

männens hantering av motgångar. Utifrån resultatet kan det tolkas som att de individer som anser sig 

vara delaktiga i deras beskrivna motgång, också i större utsträckning kunnat acceptera denna och 

samtidigt utvecklat hanteringen mer långsiktigt. Mot bakgrund av att vår studie inte har haft för avsikt 

att i första hand studera lärandeprocesser, hade det varit intressant för fortsatt forskning att studera 

detta närmare. Ytterligare område som kan tänkas vara intressant som underlag för forskning är 

huruvida männens självbild och självkänsla korrelerar. Något som framgick i vår studie var 

motsägelser i männens hantering av motgångar. Detta framgick främst vid dimensioner av 

känslomässiga tillstånd. Vidare skulle även en studie kring huruvida kvinnor hanterar motgångar, 

anses vara intressant. Då vår studie undersöker hur män hanterar motgångar, kan en studie om kvinnor 

och deras hantering av motgångar möjliggöra för ytterligare intressant underlag. Att ha studier utifrån 

båda könen möjliggör för att undersöka likheter men också olikheter mellan könen. Ett intressant 

område som underlag för fortsatt forskning kan också tänkas vara att fördjupa kunskapen kring om 

hög respektive låg KASAM kan relateras till suicid som utfall. Vi inledde studien med att presentera 

motgångar som vår primära utgångspunkt. I studien har det påvisats att vissa motgångar kan relateras 

till livsförändringar och/eller livskriser. Om detta i förlängningen har en koppling med suicid kan inte 

urskiljas. Därför kan detta vara ett bidrag till fortsatt forskning där samband mellan motgång, 

livsförändring/livskris och suicid kan undersökas vidare.  
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9. Bilagor  
 

 

9.1 Bilaga 1  
 

Intervjuguide  
 

Kan du börja med att berätta lite kort om dig själv. 

 

Tema Begriplighet 

1) Hur skulle du definiera/beskriva motgångar?  

2) Berätta om en eller flera situationer som du har upplevt som motgångar.  

 

Tema Hanterbarhet  

3) Beskriv hur du handskades med situationen som du har beskrivit som en motgång.  

4) Hur upplevde du motgången? 

 

Tema Meningsfullhet  

5) Vad fick dig att engagera dig i situationen och det som du har beskrivit som en motgång? 

Beskriv varför/på vilket sätt?  

6) Vad fick dig att känna att du behövde göra en förändring? 

7) Hur har motgången påverkat dig? (tidsaspekten – kortsiktigt/långsiktigt)  

 

 

Avslutande frågor 

7) Om du hade möjlighet att gå tillbaka i tiden, hade du gjort något annorlunda i situationen 

och i sådant fall vad?  

8) Utifrån det vi har pratat om, är det något du vill tillägga? 

 

Underteman som kan vara en hjälp på vägen:  

• Exempelvis livsförändring, separation, förlust av anhörig, livskris, trauma, olycka 

 

Följdfrågor  

• Exemplifiera hur du tänker kring  

• Hur kände du då?   

• Hur gjorde du då?   

• Hur tänkte du då?  

• Har du upplevt det förut?  
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9.2 Bilaga 2  
 

Samtyckesformulär  
 

Samtycke för personuppgiftsbehandling 

Vi hoppas att du vill vara med i en studie som undersöker hur män hanterar motgångar. Resultaten kan 

bli till hjälp för att generera mer kunskap om ämnet. För insamling av datamaterial till studien behöver 

vi intervjua män. Vi kommer att utföra intervjuerna mellan 1 april - 10 april via det digitala 

mötesverktyget  Zoom. Inför mötet skickar vi en länk som du sedan ansluter till när det är dags för 

intervju. Studien är en del av en students utbildning och en handledare utsedd av Stockholms 

universitet stöttar studenten genom hela arbetet så att det följer alla regler. När arbetet är klart 

betygssätts det av en examinator. 

Du kan nu ge oss tillstånd att behandla information för uppsatsen. Det är alltid frivilligt att delta. För 

att kunna samla in information till studien behöver vi ditt underskrivna tillstånd genom att svara på det 

här mailet. Inför intervjun kommer vi att upprepa samtycket och be om en muntligt godkännande. Om 

du säger ja nu kan du ändå när som helst meddela att du vill sluta vara med. Du behöver inte ange skäl 

varför du vill inte vill vara med.  

Under tiden studenten arbetar med sin uppsats är dina personuppgifter skyddade och kommer inte att 

lämnas ut till obehöriga. Vi kommer att förvara inspelningar och andra uppgifter på ett säkert sätt. Den 

information vi samlar in i med hjälp av foto/video/ljud under första fasen kommer snarast att göras om 

till anonymiserade texter så att ingen kan lista ut att just du varit med i studien. Tillståndsblanketterna 

kommer att förvaras i låsta utrymmen på Stockholms universitet så att de inte kan kopplas ihop med 

det vi spelat in. När studien är klar och uppsatsen har blivit godkänd kommer den ursprungliga 

informationen som vi samlat in i samband med intervjuerna att förstöras.  

Studiens resultat kommer att publiceras i en uppsats som är skriven så att det inte går att känna igen 

vilka som varit med i studien. Studien följer forskningsetiska riktlinjer och allmänna lagar. Lite längre 

ner på sid 2 kan du läsa mer om detta. 

Det är mycket värdefullt om vi kan få ditt samtycke att genomföra studien. Hör gärna av dig om du 

vill fråga något. 

 
Klas Roth  

E-post: XXX XXX 

Telefon: 08 – XXX XXX 

 
Ida Aktner och Madeleine Orfanidou  

E-post: XXXXX och XXXXX 

Telefon: 072-XXX XX XX och 073- XXX XX XX 

 

 

Samtycke respondent  

Jag har fått muntlig och/eller skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

Jag samtycker till att delta i studie för Examensarbete i pedagogik och folkhälsovetenskap  

 □ Ja 

Respondentens underskrift:  
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Namnförtydligande: 

 

Mera om riktlinjer och lagar för studien 

Personuppgifter som är nödvändiga för att genomföra studien behandlas med stöd av samtyckeskravet i 

Dataskyddsförordningen. Stockholms universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt Dataskyddsförordningen från 

och med den 25 maj 2018 så har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid 

behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot 

behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till dataskyddsombudet på Stockholms 

universitet dpo@su.se eller till datainspektionen https://www.datainspektionen.se/kontakta-oss/ 

I övrigt vid frågor vänd dig till handledare och student 

mailto:dpo@su.se


 

 

 

Stockholms universitet 

SE-106 91 Stockholm 

Telefon/: 08 – 16 20 00 

www.su.se 


